110  
Quaria atq; incerta uelut quaedā bello ualea. quaesicut iactu quodam.  
ita casu potius quā uirtute plerūque inopinatis ludit euentib; sufficiens  
nouos exitus; Nāque & hic iactus sunt. non t̄s serarū quidē. sed sagittarum.  
telorūq; plurimū. lapidum quoq; quib; saepe uictor sternitur alieno uulne-  
re. Et dū aliena spoliatur ipse despoliatur uelut hic iulianus. Qui tergo  
imminebat hostium. dū alios perimit & clausuro coheret. ipsa alacritate  
incautior. confixum clausi calciam̄tum gerens usu militariū uirorum.  
non considerauit polito lapide solum stratū quod cauendū foret. sed quasi  
in cāpū proeli aretur securus. labitur & in gentem fera gesua sonitum.

dedit nec potuit ad surgere lubrico solifusus. genua tamen se sustinens. regressu  
 hostem repellebat. ut ad propinquantes cederet. iaculantes quantum posse  
 cauere. Sed ipsa fatigatus atque oppressus in multitudine. solus licet quia  
 nullus tanto se inserere periculo auderet. non despicibilis tamen neque multus  
 in pigro occubuit; Haud equidem ut arbitror talis dignus exitu fuit. ut tan  
 ta uirtus uiri sic deciperet; sed plurimum in bello prudentia ualens. quae cau  
 ta semper & perspicax. incertorum pericula casus; solus se de antonia proripuit. solus  
 in hostilia agminaruit. solus se armis miscuit. solus in templum iudaeos redire  
 compulit; Uere oratione istud offuerit magis; quia de templo fuerunt exter  
 minandi id infideles. ideo lapsus non inuenit remedium; Spectabat titus uin  
 centem cum gaudio. perclitantem cum ingenti dolore. uolebat subuenire. sed lon  
 ge aberat; Reuocabatur a suis. quia in milite unius fors est. in imperatore u  
 niuersorum periculum; Docebat exemplum. quid cauendum potius quam sequendum  
 caesaris fore; Denique sic consternati fuerunt socii sicelati aduersarii. ut &  
 corpus iuliani in potestate ueniret hostium. quasi adhuc & defunctum timeret  
 si romani restitueretur; Caeterum iuliano caeso. facili negotio cessere. pondum  
 enim ascenderant numeri. & iudaeis occasione eius uirtute auxerat. promp  
 tissime eo proelio ad repellendos romanos alexa & githo iohannis conuira  
 tis qui factionis eius propugnatores forent. Ex simonis quoque parte mel  
 chio & iacobo idumeorum duce egregius bellatoribus. Ari simone quoque  
 & iuda tertiae factionis uiris pariter adnitentibus. qui coniuncta manu  
 pulsos romanos intra antonia clausere; Contra titus non munim  
 to sibi sed impedimento angustias antoniae ratus. iubet dirui munitio  
 ne eius funditus. ut congressuris iter in hostem aperiret. Comproque quod  
 sollempnitas iudaeis festorum dierum adpropinquasse. precepit interpretari iosep  
 pum aebri sermone quae ipse adloqueret. quae maluratio iohannis su

no

no

aderet ut romanos lacesseret; si virtutis fiducia gereret. Eligere alium pug-  
nae locum eo progredieretur. dummodo urbi parceret. templum non contaminaret.  
sacrificia festorum dierum non impediret. Relinqueret quos idoneos sacri-  
ficiorum ministeris aestimauisset. fortitudinis suae documentum abiuellat.  
propter urbem & templum ederet. congressioni milites caesaris non defuturos.  
Inuitum se cogi ad totius urbis euersionem. cuius reliquias seruare uellet. si pace-  
retur iohannes. Imminere templo faces. non quo templum romanis festi-  
narent excutere. sed de templo educere belli excitores. si uictos se redierent  
manus darent. aut si uictores futuros sperarent. non intra claustra se re-  
ciperent sed in capis defenderent. quo templum lambentibus iam incendium eri-  
peretur. uacantibus purificationibus. Eam interpraesante iudaeis ioseppo.  
cum silentio audita. tacitum uulgus probabat. sed metu ebat sententiam suam  
pandere. quibus respondit iohannes. nullum praestabilius deo sacrificium.  
quam pro aris. pro focus. pro templo ponere animam uiris deo factos. & ideo  
si necesse sit libenter procubere pro libertate. Timens sperare se. quod exi-  
diu prope non possit ciuitas di. Titus adhuc; merito ergo per ad seruati-  
tis urbe. & semel immaculatum. peccando ciues. interficiendo innocuos.  
perimendo sacerdotes. talibus flagitiis non placantur diuina. sed of-  
fendunt. Abdicatis dominum uirum sacrificiorum suorum cultibus; si tibi alii  
quis negaret iohannes quaerere se. Deo uero suae hostiae non immolant.  
non redduntur sua munera. iugulantur homines. Et adhuc putas dominum  
auxilium. Reuera sic gesta edocent. sicut efficitur caesorum congeries.  
& cum uirarum calamitatum; quis haec uident non ingemiscat. peccare  
praehendere quod pugnares pro patria. si nolle parcere. si nolle patriam  
uram aut templum seruare; Neque enim indigna cartago aut metuendus  
hebraeus hannibal. qui partem mediam orbis romani subegerat.

225 ad hunc.

19

& tamen ipsa quoque reparata carthago. quae usque ad excidium sui rebelles civium  
 animos tulit; fide<sup>m</sup> ex salua haec omnia futura tibi spondeo. ueniam tibi salutis  
 polliceor. non pro mercede sceleris sed pro redemptione urbis. ut a te redimam  
 periturorum culminum statum; Desinas moneo latrocinis tuis conturbare  
 propositum pietatis romanae; non formidabitur hierosolima ut diruatur.  
 quando potior uiribus reseruata est antiochia; certe iedomas uester & psis  
 credidit & urbem egressus. commisit secus suis proximis barbarico furori.  
 ne propter securitas euertere tur. Caelebratur auobis eius memoria sicut uiri  
 adserunt; Adest ioseppus adseritor eius & testis caelebritatis. qua honoratis  
 uirum. qui pro patria captiuitati se optulit; seruauit eum & barbarus ipsa; Ego tibi spon  
 deo impunitatem; certe & ioseppus. arma romanis aduersa intulit; Crede promissio  
 cuius & exemplum praemisimus; Uadem tibi sponsionis meae ioseppum dam  
 um mori adedimus quem reseruamus; Loquatur sermone patrio. obliget seritu  
 quo soletis; Non pudet in eadem quaerere fide iussore dare. ne euertere exhibea  
 qui uolo parcere. Flere adhuc ioseppus. rogare iohannen. deplorare patrie  
 statum. obsecrare sermone flebili. appellare ut ueniret. sed caeteris pernacior  
 tescare di omnipotentis gratiam saluum fore cum suis. tantummodo desisteret & ex  
 citare militem romanum ad urbis euer sionem. Quae ubi flectere nequiuit. non  
 mirum inquit iohannes. si se ueras usque ad excidium patriae. curiam relique  
 rint ea praesidia diuina. sed mirum quod peritura non credis. cum legeris propheticos li  
 bros quibus excidia patriae nobis adnuntiata sunt. & reparata culmina rur  
 sus a romano diruenda exercitu. quidem aliud clamat daniel. si tamen quod  
 iam factum erat. sed quod post futurum propheta bat; Quae est abominatio deso  
 lationis quae uociferatus est uementibus romanis fore. nisi ista quae tunc immi  
 na. quod est illud oraculum quod annis saepe commemoratum est a summo de  
 nuntiazudo. tunc peritura urbe funditus cum ciuium manibus. contribulis suis fuerit.

15  
 no op iudeos memorat sequitur

dea iosephi

Qualiter iosephus contra  
 iudeos extreme desola  
 tionis abominatione  
 ea ee affirmet quae  
 peritum cesare. uespasi  
 ani imperatoris filio  
 facta e. iuxta uerba  
 nui danielis ppheta

Commemoratio  
interfectionis dñi  
nri ihu xpi

extinctus nisi quod nunc impleri uidemus. Et fortasse quia uero defendit templum non  
placuit interdico maculatum sanguine purgari incendio placuit. Compleuit  
sermonem ioseppus. sed nullis iohannes mouetur fletibus; nec promissis flectitur.  
Urgebatur iam dudum per fidas mentes. ex quo se impio parricidio commacularet.  
Christum crucis affigentes. hic est ille. cuius mors iudaeorum excidium est. patet  
ex maria qui ad suos uenit. & suos non receperunt; Quando enim suos non  
occiderunt iudaei. Nonne filium saul suo occiderunt. & ieremiam propheta suum  
is utique lapidatus est; iudaea fuit tizabel quae iussit iudaeis senioribus qui pre-  
ceptum executi sunt. Iudaeus achab. qui causa mortis eius factus est; Quamtu-  
alua ciuib; auerit pempti. Et tam diu integra ciuitas mansit. & si diruta ab abylonis  
post annos innumerabiles. sed reparata postea; hoc est superius excidium post  
quod irreparabile templum. quia auerterunt scelerebus suis praesulem templi repa-  
rationis arbitrum; Tali affatu caesaris & repetita oratione. inflexa est aliquorum  
sententia qui se subtrahere potuerunt. ut ad romanos conuenirent. Caeteros re-  
uocauit periculi metus. qui alacriter intendebatur; Et forte quaedam inclinatio  
mentium erat. ne plures in perentur futurae euersioni; Quos caesar con fugien-  
tes ad se quierant inter eos. & uiri sacerdotales cum filiis. & alii splendidioris fa-  
miliae uiri suscepit. bona gratia pollicens securitate salutis. uis possessionum suarum  
atque ad urbem. cui nomen gogna direxit. ne quid offensionis oriret. & ita dispari-  
& cultus diuersitate; quod ab his qui in urbe positae repugnabant. seu quia huius  
modi suspicio inceserat. siue ullus composuerat dolone plures dilaberentur. in  
argumentum praecipis. ut extincti obicerentur; Et coempto. reuocato sitis iussit  
cum ioseppo propius muros obire. ut a suis agnoscerent; Illic uero lacrimis gemituque  
magno. non suade flere. sed patriae templique excidia. Rogare ciues. ut sequerentur  
caesaris fide. Eriperent templum parato incendio. nihil sibi aduersus legem  
preceptum. nihil de libertate inminutum. ad quiescerent. & ipsi experirentur.

deriuatum est

romanorum dementia. quorum insuperabilem uiracem exptisunt; Cum talia miserabiliter deplorarent. perturbantur a suis bellumq. accenditur; Insiliunt iudaei. atque in ipsa inirumpunt temere penetralia. omnes recessus. omnia secreta occupant. quae inaccessa uiriserant sacrorum exortibus; Romani quoque se proelio parabant; Temerantur interdicta patrum. belli necessitate. maiore tamen romanorum. quam suorum reuerentia; Gentes. cum formidine templi spectabant. Iudaei cum furore ac temeritate adibant. & in adidas manus humanogentes sanguine ipsa adtrecebant altaria; Titus tamen adhuc inposito manens. alloquebatur iohannem. & inuitum se deduci ad excidium urbis ac templi contestabatur. dicens ad eum. Quid sibi uolunt iohannes impressi illi ante fores templi apices aelemtorum? Nonne significant neminem nisi sacratum debere templo adpropinquare? Quid illa septa pro templo? Nonne ut conspectus arceant liberos a uersorum. solisque mysticis pateat secretorum cognitio. atque his sit liber aspectus. quibus est legitimus ingressus? prospectus excluditis peregrinorum. & accessus cogitis; scribitis ut nullus ingrediat ad uena. nullus peregrinus introeat. & peregrinum sanguinem intratemplum funditis. ad uenarumque simul & uiuorum cruore ura altaria commaculatis. Testificor ego non in impressionis irae esse. sed durae peruationis quod uiolatis quae curasunt; Ego aliquid enus non exigo immo obtestor. si uelitis discedere in colome templum futurum. neminem romanorum hostiles inrogaturum manus. nihil de uris temerandum esse sacrificis; Seruabo templum uobis & sinoltis; Cultus enim sacrorum diuersus. sed opera communis usus quo cultus fuit a uobis recessit. Quod operis est. uictoribus remansit. Ubi ne his quidem pro seppu insinuatis reuocari caesar aduertit factionis principes. putabant iam diffidentiae potius quam pietatis esse. tam frequentem desiscendi conuentionem. ad proeli necessitatem inuitus reuertat. Huc & adesse romanos; sed quia tante multitudinis angustiae.

albo in p. 152 p. 152

107

in pedimento erant! xxx electis uiris singula deputat bellatorū milia;  
Non enim totum exercitū recipere. tanta aedificiorū obstacula; Ipse quoque  
descendere simul uolens. reuocabatur a suis. ne in angusto nocturnis & iam  
plerūque tēporib; quib; necesse erat insidiantium fraudi occurre. periculi  
aliquid in se excitare. cum amplius proficeret. suspectator belli adesset. quo  
unusquisque promptius sibi decernendū arbitraret sub oculis caesaris pro  
liaturo. Omnia enim quae circa templum gererentur. uelud in teatro quo  
dā ex loco antoniae uidebantur. In flexu ad eam caesar sententiam caere  
ali mandata negotium. ut procedentibus circa templū iudaeis hora noctis nona  
supueniret. caeterosque hortatur studiosē ingruere certamini. sequoq;  
dimicantū meritis non defuturū. cū desuper aut ignauiae cuiuscaerētis.  
aut uirtutis arbiter pugnae examinaret. Caerealis proscripto tēpore  
in pigre adest. sed custodes uigilantes repperit. pro delium conseritur. si qui  
dem & in tra templū siti. non dormiebant. Et congregantibus. qui ex cuba sibi  
bant. facile se caetera ad bellū pararunt; Confero agmine. in scabat romanū;  
Iudaei dū claustris atque angustis intantur. nec circūueniuntur. per cursabat  
diuersa. ut frequentius sibi a suis esset periculū. dū in tenebris non cognosce  
rentur. Et plerūque transfigerentur a sociis. dū hostes putantur; Qui sem  
nocte discernere socio an hosti occurreret. cū interrogare serū esset. caue  
re uale. consultiū prouenire. Et tolerabilior culpa exiuit. errare in alieno  
uulnere. quam proprium negligere periculū. ubi hostis timetur.

**A**ncipitataque pro nocte periculo laborabant iudaei. uel quod inferret  
hostis. uel in quos socius erraret. Nec minori pro die pro nicae afflictabantur;  
Nocte. plus erat a suis periculi. pro diem romanus uehementior aderat. quē  
totius spectator certaminis titus uel tacitus urgebat. In hora quinta  
pugnatus est acriter. iudaeis quoque serenue rebellantibus. ut neutra pars

loco cedere; dum haec inter se proelia gerunt. septēdierū spatio depositis omnibus usque ad fundamenta terrae quae castrorum Antoniae nomen herodes inuenerat. Latiores facta est uia quae ad templū ducebat. ut non solum percursandi militibus esset facultas. sed etiam munimentis constituendis & coacerbandis aggeribus quantum esset necessarium locorum patere. quo pulsarentur etiam templi summa fastigiorū; pro quae romanis intentius morantibus. cum intolerabili fame urgerentur iudaei. coeperunt insidiari romanorum iumentis. Siquis bellatore aequū pabulo laxauerat aut mulū leuando onerū necessarium. rapto auerrebant. nec solum ab eis dispendio romanorū. sed etiam militiae flagitio pariebatur; Cuius incuriae probrū. in exhortio facta. tam praescripto necis supplicio caesar remouit. fraude tamen puicaciae. non conpescuit; Exclusi enim ab huiusmodi naturae necessario esumentibus. alimento herbarum subsidia captantes. destruendū murū quem circa pomerium titus duxerat excogitarunt. ut uagandis & quaerendi radices arborum pabulorūque liberior fieret & excursus. quos ad cuiusdam carceris uicem. circuitus in urbe clauserat. pecceratiam quoque famem leuarent;